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АНОТАЦІЯ

Щербаков Д.Є. Клінічне та експериментальне обґрунтування

застосування удосконаленої моделі ендопротезу голівки променевої кістки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 – ортопедія-травматологія (222 – Медицина). – ДНУ

«НПЦ ПКМ» ДУС, Київ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена клінічному та експериментальному

обґрунтуванню застосування удосконаленої моделі ендопротеза голівки

променевої кістки.

Переломи голівки променевої кістки є найчастішими і становлять 1,7-

5,4% від загальної кількості травм ліктьового суглоба. Основна мета

хірургічного лікування хворих із переломами та переломо-вивихами голівки

променевої кістки є відновлення рухів і стабільності ліктьового суглоба.

Проведення остеосинтезу голівки променевої кістки щодо її відновлення

завжди матиме більш сприятливі функціональні результати, ніж її резекція. Але

при переломах голівки ІІІ-IV типу за Mason-Hotchkiss, особливо в сполученні з

вивихом ліктьового суглоба, неможливість остеосинтезу призводить до її

видалення. Відомо, що голівка променевої кістки відіграє важливу роль у

кінематиці ліктьового суглоба та є ланцюгом, через який передається до 50-70%

зусиль, прикладених до кисті, тому її видалення призводить до різкого

перерозподілу напруги, що виникає між кістками передпліччя, а також у

ліктьовому суглобі. У віддаленому періоді виникає міграція променевої кістки

в проксимальному напрямку з розвитком вальгусної нестабільності ліктьового

суглоба. Можливий розвиток задньолатеральної нестабільності із підвивихом

або вивихом ліктьового суглоба, хронічного больового синдрому, порушенню

функції верхньої кінцівки. Для попередження незадовільних функціональних

наслідків резекції голівки променевої кістки виконується її ендопротезування.

Результати клінічного застосування різноманітних видів ендопротезів голівки

променевої кістки згідно літературних джерел залишаються суперечливими, що
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свідчить про можливість удосконалення конструктивних особливостей

ендопротеза голівки променевої кістки для досягнення максимального

відновлення біомеханіки ліктьового суглоба. Нерозв’язаними залишаються

питання вибору виду ендопротеза голівки променевої кістки, типу його

фіксації, показання й протипоказання до проведення остеосинтезу або

ендопротезування.

Попри великий вибір конструкцій і типів ендопротезів голівки

променевої кістки, на сучасному етапі відсутній ендопротез голівки променевої

кістки, що працював би як природна голівка променевої кістки. Таким чином,

залишаються актуальними і такими, що потребують подальшого наукового

вивчення, питання вибору типу ендопротеза голівки променевої кістки у разі

пошкоджень Ш-IV типу за Mason-Hotchkiss і розробки «ідеальної» конструкції

імплантата, що максимально повторював би анатомію і функціональні

біомеханічні особливості природної голівки променевої кістки.

Досліджуючи напружено-деформований стан різних систем «кістка-

імплантат», встановили, що у всіх розрахункових значеннях кута повороту

променевої кістки в разі пронації-супінації, максимальні значення напруг були

локалізовані або в місці контакту голівки моноблочного ендопротеза з

плечовою кісткою, або в області резекції шийки променевої кістки, в місці

контакту з ніжкою ендопротеза голівки променевої кістки.

Порівнюючи максимальні напруження, що виникають у всіх

розрахункових значеннях кута повороту променевої кістки в разі пронації-

супінації в нормі і в разі заміщення голівки променевої кістки моноблоковим

ендопротезом, встановили факт їхнього підвищення на 45-50%. Застосування

монополярного ендопротеза голівки променевої кістки також збільшує

контактні напруги на хрящових суглобових поверхнях на 114-207%.

Довели, що особливістю напружено-деформованого стану в ліктьового

суглоба у разі використання металевого моноблочного ендопротеза голівки

променевої кістки, статично зафіксованого в шийці променевої кістки,

порівнюючи з голівкою променевою кістки в нормі, відзначаємо зміщення осі
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обертання променевої кістки під час пронації-супінації з локальною віссю

обертання поверхні контакту між ендопротезом голівки променевої кістки і

голівочкою плечової кістки. Це зміщення призводить до «нерозрахованих»,

тобто непередбачуваних положень голівки ендопротеза щодо плечової кістки.

Під дією осьового навантаження на променеву кістку в разі пронації-супінації

застосування монополярного ендопротеза голівки променевої кістки

призводить до зростання як контактних напружень, так і напружень у кістках

ліктьового суглоба вдвічі, а також збільшує переміщення голівки назад. Це

призводить до розтягування м'яких тканин, що охоплюють голівку променевої

кістки.

Крім того встановили, що відповідність суглобових поверхонь в

здоровому ліктьовому суглобі забезпечується складною конфігурацією голівки

променевої кістки і голівочкою плечової кістки, тому застосування модульних

ендопротезів голівки променевої кістки з "плаваючою голівкою" дозволить

максимально центрувати голівку променевої кістки щодо голівочки плечової

кістки з різними кутами згинання-розгинання і пронації-супінації.

Переконались, що особливості переміщення голівки розробленого

модульного безцементного біполярного ендопротеза з «плаваючою» голівкою в

стійке положення для всіх розрахункових значень кута повороту у разі

пронації-супінації наглядно показують тенденції скорочення відстані між

контактними поверхнями променевої кістки щодо плечової і ліктьової кісток.

Отримані дані дозволяють теоретично припустити, що в разі застосування

розглянутих навантажень, зв'язки ліктьового суглоба відчувати жодних

додаткових навантажень не будуть. Напруги в контактній області «плаваючої»

голівки ендопротеза і плечової кістки не перевищували 3 МПа. Такі результати

засвідчують значне розвантаження ліктьового суглоба стосовно напруг, що

виникають при розрахунках у нормальному ліктьовому суглобі. Порівнюючи

максимальні напруження, що виникають у всіх розрахункових значеннях кута

повороту променевої кістки в разі пронації-супінації в нормі і при заміщенні

голівки променевої кістки розробленим ендопротезом голівки променевої
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кістки із «плаваючою» голівкою, встановили факт їхнього зменшення на 45-

60%.

Умотивували порівняльний аналіз напружень, що виникають у системі

«кістка-імплантат» в нормі і при заміщенні голівки променевої кістки

розробленим біполярним ендопротезом із «плаваючою» голівкою, не виявив

перевантажень, що могли б призвести до руйнування системи, а також

засвідчив відсутність моментів сил, що могли б вивести систему з рівноваги.

Таким чином, розроблений біполярний ендопротез голівки променевої кістки

стабілізує голівку імплантата на суглобовій поверхні голівочки плечової кістки

і не призводить до зростання напруги в кісткових структурах і на хрящових

поверхнях ліктьового суглоба в порівнянні зі здоровим ліктьовим суглобом.

Обґрунтували аналіз наукових літературних показників, що засвідчує

різноманітні конструкції ендопротезів голівки променевої кістки, пропоновані

для клінічного використання, мають типорозміри голівки променевої кістки,

подібні до отриманих результатів у нашому дослідженні. Проте частина

наявних імплантатів голівки променевої кістки не відповідає результатам

нашого антропометричного дослідження проксимального відділу променевої

кістки.

Порівнюючи отримані нами результати МРТ антропометрії

проксимального відділу променевої кістки, і розміри, наявні і доступні для

імплантації ендопротезів голівки променевої кістки, ми довели окремі

невідповідності, що, очевидно, пов'язані з різними способами вимірювання.

На основі обґрунтованого аналізу отриманих параметрів антропометрії

діаметра і висоти голівки променевої кістки пропонуємо три варіанти діаметра

голівки – 20 мм, 22 мм і 24 мм. Отримані значення діаметра кістково-мозкового

каналу також дозволяють пропонувати два діаметри ніжки ендопротеза – 7 мм

і 9 мм. Довжина ендопротеза голівки променевої кістки в зібраному вигляді

становить від 40 мм до 46 мм.

Радіус кривизни суглобової поверхні голівки пропонуємо – 24 мм, що є

необхідним і достатнім для ендопротеза з «плаваючою» голівкою. Форма
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ніжки ендопротеза може бути прямою і криволінійною, але в обох випадках –

конусною через зменшення діаметра кістково-мозкового каналу від голівки до

діафізу.

На основі біомеханічних і антрометричних даних розробили модульний

безцементний біполярний ендопротез голівки променевої кістки з парою тертя

метал-метал, що не викликає критичних впливів на суглобові поверхні і

зв'язковий апарат ліктьового суглоба. Величина виниклих напруг і деформацій

подібна значенню параметрів, що виникають у здоровому ліктьовому суглобі.


[…]

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Додаток Б

№ пол

ві
к

R/L h1 (мм)

h2 (мм) d1 (мм) d2 (мм) h3
(мм)

L1
(мм)

k1 k2

F S F S F S F S
1 ж 57 L 7,6 7,7 7,0 7,1 21,3 21,0 15,8 16,0 1,9 39,7 7,5 8,2
2 м 42 L 10,5 10,4 7,9 7,7 21,2 21,0 16,0 15,7 2,4 41,5 9,3 9,4
3 м 62 L 9,8 9,9 9,4 9,3 24,3 24,2 20,2 19,1 2,6 46,6 7,8 8,1
4 ж 76 L 8,6 8,6 7,5 7,7 20,3 20,0 16,3 15,9 1,8 31,0 7,8 8,2
5 ж 52 L 9,4 9,5 7,6 7,5 21,1 21,0 16,1 15,9 1,8 42,9 8,2 8,4
6 ж 82 L 9,2 9,0 7,6 7,4 19,2 19,0 14,3 14,3 2,2 35,6 7,1 7,5
7 ж 33 L 9,8 9,7 9,0 9,1 21,9 22,0 16,7 16,4 2,4 39,1 7,4 7,8
8 м 50 L 11,0 11,2 9,1 8,9 23,4 23,5 18,4 18,2 2,5 49 8,1 6,7
9 ж 62 L 7,9 7,8 7,5 7,3 19,7 19,5 15,2 16,2 1,8 35,2 7,5 7,6
11 м 29 L 11,9 12,0 8,9 9,0 25,7 25,6 11,9 12,1 2,6 42,5 9,4 9,8
12 ж 63 L 8,2 8,1 8,0 7,9 23,3 23,1 17,5 16,9 1,9 40,2 8,1 8,2
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Додаток В

№ пол

ві
к

R/L h1 (мм)

h2 (мм) d1 (мм) d2 (мм) h3
(мм)

L1
(мм)

k1 k2

F S F S F S F S
1 ж 33 R 8,4 8,2 8,2 8,0 21,0 20,8 15,5 15,0 1,7 38,3 7,2 7,5
2 м 35 R 10,4 10,5 11,1 11,0 27,8 27,7 20,4 19,1 2,1 51,9 7,8 8,1
3 м 61 R 10,6 10,5 9,5 9,3 25,1 25,0 20,6 19,1 2,4 51,5 8,1 8,3
4 м 42 R 12,7 12,2 10,0 9,9 25,0 24,8 19,8 19,0 2,1 49,2 7,5 8,0
5 ж 57 R 6,8 6,7 5,9 6,0 21,2 21,0 17,5 17,0 2,3 39,6 9,1 9,5
7 ж 67 R 9,2 9,0 8,2 8,4 23,5 23,2 18,4 17,9 2,5 51,1 8,2 8,6
8 ж 52 R 9,5 9,5 6,6 6,5 19,5 19,4 14,7 15,0 1,7 40,7 7,6 7,8
10 м 61 R 11,1 11,0 8,3 8,1 25,1 25,0 21,0 20,9 2,8 51,8 7,1 7,6
12 ж 76 R 8,8 8,7 6,9 6,8 19,2 19,0 15,0 16,1 1,4 32,7 6,6 7,3
14 ж 75 R 8,9 9,0 6,7 6,8 20,9 21,0 15,1 15,0 2,0 43,0 8,3 8,5
15 ж 52 R 9,4 9,4 6,6 6,6 20,9 21,0 16,3 16,0 2,0 44,6 7,3 7,5
17 м 53 R 10,7 10,7 8,2 8,1 25,1 25,2 18,4 18,1 2,5 50,6 9,1 9,5
18 ж 82 R 8,5 8,6 6,9 6,9 21,8 21,7 16,4 16,0 2,1 39,8 7,3 7,5
20 ж 33 R 8,7 8,7 8,0 7,9 19,8 20,0 14,4 14,0 2,6 40,3 7,8 8,1
22 м 51 R 10,2 10,4 9,4 9,2 23,4 23,2 18,4 18,0 3,1 47,2 9,3 9,8
23 ж 39 R 7,4 7,5 6,6 7,0 18,7 19,1 15,1 16,0 2,1 41,7 7,6 7,6
24 ж 55 R 9,4 9,3 9,2 9,1 22,8 22,0 18,5 18,0 2,9 47 6,8 7,1
25 м 50 R 8,9 8,8 8,9 8,9 23,3 24,0 17,9 18,1 2,1 51,3 7,1 7,8
27 ж 61 R 7,6 7,7 7,0 7,2 19,3 19,3 15,4 16,0 2,0 38,7 6,8 7,1
31 ж 63 R 8,5 8,5 8,3 8,3 21,3 21,5 21,3 21,5 1,8 42,8 7,6 7,8
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Травма - 2015.- Том 16 № 3.- С. 5-12;

13. Бойко І.В., Щербаков Д.Є., Зафт В.Б., Лазаренко Г.О., Макаров В.Б.
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Основні положення та результати роботи оприлюднені та обговорені на

Вчених радах ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС (Київ 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020),

наукових конференціях ДНУ «НПЦ ПКМ» ДУС (Київ 2015, 2016, 2017, 2018,

2019, 2020), засіданнях травматологів ортопедів м.Кривий Ріг, 19 зізді

ортопедів травматологів (м.Івано-Франківськ, 2019), 1-му Українському

симпозіумі з біомеханіки опорно-рухової системи (Дніпропетровськ, 2012),

науково-практичній конференції з міжнародною участю «Лікування травм та
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практичній конференції «Сучасні питання тотального ендопротезування
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