## ВІДГУК

наукового керівника доктора медичних наук, завідувача наукового відділу малоінвазивної хірургії Державної наукової установи «Науково-практичний центр профілактичної та клінічної медицини» Державного управління справами Бойка Ігоря Васильовича на здобувача наукового ступеня доктора філософії Щербакова Дмитра Євгеновича за спеціальністю 222 Медицина

“Клінічне та експериментальне обґрунтування застосування удосконаленої моделі ендопротезу голівки променевої кістки” подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина»

Щербаков Дмитро Євгенович закінчив Дніпровський державний медичний університет у 1999 році. Навчався в інтернатурі зі спеціальності “Травматологія та ортопедія” в на кафедрі ортопедії та травматології м. Кривий Ріг. Упродовж останніх 14 років працює лікарем ортопедом-травматологом КЗ «Криворізька міська лікарня № 10».

З 01 грудня 2016 року навчається в аспірантурі Державної наукової установи «Науково-практичний центр профілактичної та клінічної медицини» Державного управління справами ( далі - ДНУ “НПЦ ПКМ” ДУС) за заочною формою навчання (наказ про зарахування № 295 від 25.11.2016) та прикріплений для проходження передбаченої навчальним планом спеціальної підготовки за спеціальністю 222 «Медицина» до наукового відділу малоінвазивної хірургії (наказ ДНУ “НПЦ ПКМ” ДУС № 303 від 29.11.2016).

За час навчання в аспірантурі здобувач наукового ступеня доктор філософії повністю виконав освітню компоненту, успішно склав іспити з іноземної мови, філософії та спеціальної підготовки.

Упродовж виконання дисертаційної роботи по темі дисертації доповідав на науково-практичних конференціях, є автором та співавтором 11 наукових статей у фахових виданнях України та інших країн, 2 патентів на корисні моделі України.

Дисертаційна робота виконана за планом роботи наукового відділу малоінвазивної хірургії ДНУ “НПЦ ПКМ” ДУС і є фрагментом науково-дослідної роботи за темою: «Клінічне обґрунтування індивідуального

тестування біосумісності та поліпшення адаптаційних властивостей ортопедичних імплантатів, зокрема з використанням атомно-силової мікроскопії. Удосконалення мініінвазивного лікування дегенеративно-дистрофічного ураження хребта. Нейрохірургічні підходи в лікуванні болю при hip-spine синдромі» (номер державної реєстрації 0114U002120).

Особистий внесок автора у впровадженні в клінічну практику нову удосконалену конструкцію модульного біполярного ендопротеза голівки променевої кістки для покращення результатів оперативного лікування хворих з цією патологією.

Обрана дисертантом тема відноситься до актуальної проблематики, диференційовані підходи до вибору методу хірургічного лікування хворих з переломами та переломовивихами голівки променевої кістки, а також до вибору типу імплантату голівки променевої кістки серед багатьох існуючих систем.

Автору вдалося реалізувати поставлені в дисертації мету і завдання. Переконливо і зрозуміло подана новизна дослідження, висновки та практичні рекомендації.

Написанням цієї дисертації Д.Є. Щербаков показав свою наукову зрілість, гарну теоретичну підготовку, вміння аналізувати та узагальнювати фактичний матеріал.

Висновок: Щербаков Д.Є. успішно виконав освітньо-наукову програму третього рівня вищої освіти з підготовки доктора філософії за спеціальністю 222 «Медицина» та завершив дисертаційну роботу на тему: «Клінічне та експериментальне обґрунтування застосування удосконаленої моделі ендопротезу голівки променевої кістки», яка може бути подана для проходження попередньої експертизи.

Науковий керівник,
завідувач наукового відділу
малоінвазивної хірургії,
ДНУ «Науково-практичний центр
профілактичної та клінічної медицини» ДУС,
доктор медичних наук

Ігор БОЙКО